
№ 57 (826) 
22 июня 2023 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38-77-02, 38-10-96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. (председа-

тель редакционной колле-
гии, главный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.

Заказ 3872. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 22.06.2023
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано 
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.06.2023 № 95

Об отказе в предоставлении раз-
решения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенно-
го строительства, реконструкции 
объекта капитального строитель-
ства «Здание магазина по улице 
Академика Петрова, дом 9а в го-
роде Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

12+



2
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

222
№ 57 (826)

22 июня
2023 г.

низации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлени-
ем Администрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверж-
дении Правил землепользования и застройки города Смоленска», принимая 
во внимание протокол публичных слушаний от 25.05.2023 № 484, рекоменда-
ции об отказе в предоставлении разрешения от 01.06.2023, подготовленные 
комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска на основании 
заключения о результатах публичных слушаний от 31.05.2023, руководству-
ясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Отказать в предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капиталь-
ного строительства «Здание магазина по улице Академика Петрова, дом 9а 
в городе Смоленске», расположенного на земельном участке с кадастровым 
номером 67:27:0020502:797 по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, улица Академика Петрова, в территориальной зоне 
Ж3 (зона застройки среднеэтажными жилыми домами (от 5 до 8 этажей) и 
многоэтажными жилыми домами (от 9 этажей и выше), в том числе:

1.1. Отказать в предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капиталь-
ного строительства в части уменьшения минимального отступа от северной 
границы земельного участка с 3 м до 0 м, от западной границы земельного 
участка с 3 м до 0,5 м до стен здания.

1.2. Отказать в предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капиталь-
ного строительства в части уменьшения минимального количества мест для 
стоянки (размещения) индивидуального автотранспорта на территории зе-
мельного участка с 23 мест до 13 мест.

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой ин-
формации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Ад-
министрации города Смоленска.

Врип Главы города Смоленска А.А. Новиков



33
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

33
№ 57 (826)
22 июня
2023 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.06.2023 № 96

О предоставлении разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства 
«Многоквартирный жилой дом с нежилыми помеще-
ниями и подземной автостоянкой по улице Николаева 
в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлени-
ем Администрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверж-
дении Правил землепользования и застройки города Смоленска», принимая 
во внимание протокол публичных слушаний от 05.06.2023 № 488, рекоменда-
ции о предоставлении разрешения от 13.06.2023, подготовленные комиссией 
по землепользованию и застройке города Смоленска на основании заключе-
ния о результатах публичных слушаний от 09.06.2023, руководствуясь Уста-
вом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строи-
тельства «Многоквартирный жилой дом с нежилыми помещениями и подзем-
ной автостоянкой по улице Николаева в городе Смоленске», расположенного 
на земельном участке с кадастровым номером 67:27:0000000:6982 по адресу: 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Никола-



4
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

444
№ 57 (826)

22 июня
2023 г.

ева, в территориальной зоне Ж3 (зона застройки среднеэтажными жилыми 
домами (от 5 до 8 этажей) и многоэтажными жилыми домами (от 9 этажей 
и выше), в части уменьшения минимального отступа от южной границы зе-
мельного участка с 3 м до 2 м, от западной границы земельного участка с 3 м 
до 1 м, от восточной границы земельного участка с 3 м до 0 м до стен здания.

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой ин-
формации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Ад-
министрации города Смоленска.

Врип Главы города Смоленска А.А. Новиков



55
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

55
№ 57 (826)
22 июня
2023 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.06.2023 № 1532-адм

О   внесении   изменений   в   сводный годовой  план   
ремонтов   источников   тепловой энергии и  тепловых  
сетей  города   Смоленска   на  2023 год, утвержден-
ный постановлением Администрации  города  Смо-
ленска от 30.11.2022 №  3518-адм  «Об  утверждении  
сводного годового плана ремонтов источников тепло-
вой энергии и тепловых сетей города Смоленска на 
2023 год»

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О тепло-
снабжении», Правилами вывода в ремонт и из эксплуатации источников те-
пловой энергии и тепловых сетей, утвержденными постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 06.09.2012 № 889 «О выводе в ремонт и 
из эксплуатации источников тепловой энергии и тепловых сетей», Уставом 
города Смоленска, 

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункты 5, 6, 7, 8, 13, 18, 19 сводного годового плана ремонтов 
источников тепловой энергии и тепловых сетей города Смоленска на 2023 
год, утвержденного постановлением Администрации города Смоленска от 
30.11.2022 № 3518-адм (в редакции постановления Администрации города 
Смоленска от 21.04.2023 № 983-адм) (далее – план), изменения, изложив их в 
новой редакции (приложение). 

2.  Рекомендовать руководителям организаций - собственникам или иным 
законным владельцам источников тепловой энергии и тепловых сетей обе-
спечить выполнение мероприятий по ремонтам источников тепловой энер-



6
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

666
№ 57 (826)

22 июня
2023 г.

гии и тепловых сетей в сроки, установленные планом.
3. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации горо-

да Смоленска обеспечить направление плана с изменениями собственникам, 
иным законным владельцам источников тепловой энергии и тепловых сетей 
и единой теплоснабжающей организации в течение 3 рабочих дней после из-
дания настоящего постановления. 

4. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой ин-
формации.

 5. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Ад-
министрации города Смоленска. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя Главы города Смоленска по городскому хозяйству.

 

Врип Главы города Смоленска   А.А. Новиков 

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



77
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

77
№ 57 (826)
22 июня
2023 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.06.2023 № 1538-адм

Об изъятии для муниципальных нужд города Смо-
ленска земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0011907:343

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Граж-
данским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлениями Администрации  
города Смоленска от 25.01.2023 № 128-адм «Об утверждении проекта ме-
жевания территории под малоэтажную комплексную застройку в райо-
не поселка Подснежники в городе Смоленске», от 18.05.2023 № 1246-адм 
«О внесении изменений в проект межевания территории под малоэтажную 
комплексную застройку в районе поселка Подснежники в городе Смолен-
ске», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный уча-
сток, относящийся к категории земель населенных пунктов, площадью 
1000 м2 с кадастровым номером 67:27:0011907:343, расположенный по адре-
су (иное описание местоположения): Российская Федерация, Смоленская об-
ласть, город Смоленск, поселок Подснежники. 

2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Ад-
министрации города Смоленска обеспечить выполнение в установленном по-
рядке мероприятий по изъятию земельного участка, указанного в пункте 1 
настоящего постановления.



8
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

888
№ 57 (826)

22 июня
2023 г.

3. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской 
Федерации:

3.1. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Ад-
министрации города Смоленска.

3.2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информацион-
ное агентство» опубликовать настоящее постановление   в средствах массо-
вой информации.

3.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений 
Администрации города Смоленска направить копию настоящего постанов-
ления:

3.3.1. В орган регистрации прав.
3.3.2. В адрес собственника земельного участка, указанного в пункте 1 

настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении.
4. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы города Смоленска по имущественным и земельным отно-
шениям.

Врип Главы города Смоленска А.А. Новиков



99
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

99
№ 57 (826)
22 июня
2023 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.06.2023 № 1556-адм

О внесении изменений в проект межевания террито-
рии в городе Смоленске в границах улицы Лавочки-
на – улицы Маршала Еременко – границе территори-
альной зоны Ж1

В соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса Российской   
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
02.04.2022 № 575 «Об особенностях подготовки, согласования, утверждения, 
продления сроков действия документации по планировке территории, 
градостроительных планов земельных участков, выдачи разрешений на 
строительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод в 
эксплуатацию», Положением о подготовке и утверждении документации по            
планировке территории города Смоленска, утвержденным постановлением      
Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект межевания территории в городе Смоленске в границах 
улицы Лавочкина – улицы Маршала Еременко – границе территориальной  
зоны Ж1, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска                    
от 11.06.2021 № 1444-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта 
межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Лавочкина – 
улицы Маршала Еременко – границе территориальной зоны Ж1» (в редакции 
постановлений Администрации города Смоленска от 31.05.2022 № 1571-



10
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

101010
№ 57 (826)

22 июня
2023 г.

адм,  от 15.08.2022 № 2335-адм), изменения, изложив его в новой редакции 
(приложения № 1, 2).

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение семи дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска.

Врип Главы города Смоленска А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



1111
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

1111
№ 57 (826)
22 июня
2023 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 19.06.2023 № 95 «Об отказе в предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
«Здание магазина по улице Академика Петрова, дом 9а в городе Смоленске» ........................... 1

от 22.06.2023 № 96 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Много-
квартирный жилой дом с нежилыми помещениями и подземной автостоянкой по улице Нико-
лаева в городе Смоленске» ................................................................................................................... 3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 16.06.2023 № 1532-адм «О   внесении   изменений   в   сводный годовой  план   ремонтов   
источников   тепловой энергии и  тепловых  сетей  города   Смоленска   на  2023 год, ут-
вержденный постановлением Администрации  города  Смоленска от 30.11.2022 №  3518-
адм  «Об  утверждении  сводного годового плана ремонтов источников тепловой энергии 
и тепловых сетей города Смоленска на 2023 год» .................................................................. 5

от 19.06.2023 № 1538-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска зе-
мельного участка с кадастровым номером 67:27:0011907:343» ............................................ 7

от 20.06.2023 № 1556-адм «О внесении изменений в проект межевания территории в го-
роде Смоленске в границах улицы Лавочкина – улицы Маршала Еременко – границе тер-
риториальной зоны Ж1» ............................................................................................................ 9

Список полезных телефонов и адресов организаций  ....................................................... 12



12
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

121212
№ 57 (826)

22 июня
2023 г.

:

:



1313
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

1313
№ 57 (826)
22 июня
2023 г.


